КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

                        АГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

с. Агинское

25.03.2014г.                                                                                      № 3
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЙ РАЗМЕРА ДОХОДА И СТОИМОСТИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ ДЛЯ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ И  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО ФОНДА ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА НА ТЕРРИТОРИИ АГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

             В соответствии со статьями 14, 19 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 20.06.2006 года № 19-4833 «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими на территории края», Приказом Минрегиона РФ от 25.02.2005 года №17 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма", руководствуясь ч. 6 статьи 7 Устава муниципального образования Агинский сельсовет, Агинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. В целях признания граждан, проживающих на территории  Агинского сельсовета, малоимущими для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений муниципального жилого фонда по договорам социального найма установить с 1 января 2014 года следующие предельные значения:

          1) размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина(предельное значение дохода) 7 500 рублей

          2) размер приходящегося на каждого члена семьи доли совокупной стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, или стоимость имущества одиноко проживающего гражданина, и подлежащего налогообложению(предельное значение стоимости имущества) – 450 000 рублей.

       3. Пересмотр предельных значений размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими и постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений муниципального жилого фонда по договорам социального найма осуществляется с периодичностью один раз в год.
      4. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также на официальном сайте Агинского сельсовета.

      5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава Агинского сельсовета                                                          В. Е. Иванькин
Приложение № 1

К решению Агинского сельского

Совета депутатов

№___ от___ 2014 года.

Порядок определения предельных значений размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилых помещений муниципального жилого фонда по договорам социального найма
       Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 14, 19 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими на территории края», Приказом Минрегиона РФ от 25.02.2005 года №17 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма
      1. Малоимущими признаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории  Агинского сельсовета Саянского района сумма среднедушевого дохода и стоимость имущества которых ниже или равна величине порогового значения доходов и стоимости имущества приходящегося на каждого члена семьи.

2. Величина порогового значения доходов и стоимости имущества устанавливается решением Агинского сельского Совета депутатов.
    3.  К гражданам, признанным в установленном порядке малоимущими, не применяются пороговые значения, размер которых в последующем расчетном периоде изменился в сторону уменьшения.
    4. Администрация Агинского сельсовета не реже, чем один раз в три года проводит перерегистрацию граждан, признанных малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
     В случае повышения размера среднедушевого дохода и расчетной стоимости имущества, учитываемых в целях признания граждан малоимущими, до уровня, превышающего пороговые значения, гражданин снимается с учета в качестве малоимущего, нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
          Решение об отнесении граждан к категории малоимущих принимается постановлением главы Агинского сельсовета .
    5. Пороговое значение доходов (далее ПЗ)  приходящихся на одиноко проживающего гражданина или каждого члена семьи в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма помещений муниципального жилищного фонда определяется по следующей формуле:

 ПЗ= НПхСС:Т

    НП - норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленная Решением Саянского районного Совета депутатов от 7.09.2006 № 17-90, равна 15,0 кв.м на человека
    СС - среднее значение рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Саянского района.
 В соответствии с Постановлением Администрации Саянского района от 9.01.2014 № 1-П
рыночная  стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья на территории Саянского района в 2014 году составляет – 30 000руб.

      Т – расчетный период накопления, принятый равным среднему времени ожидания в очереди на получение жилого помещения муниципального жилого фонда по договорам социального найма, составляющий на территории Агинского сельсовета 60 месяцев(5 лет)

ПЗ=15х30 000 : 60=7500 рублей

6. Предельное значение стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, или одиноко проживающего гражданина принять равным расчетному показателю рыночной стоимости жилого помещения на территории Саянского района. Расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилых помещений по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма рассчитывается по формуле:

СЖ= НП х РС х РЦ

Где СЖ – расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма.

НП – норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи, установленная решением Саянского районного Совета депутатов от 7.09.2006 № 17-90, равна 15,0 кв.м на человека
РС – размер семьи

РЦ – средняя рыночная цена одного кв. м. жилья, на территории Саянского района.  В соответствии с Постановлением Администрации Саянского района от 9.01.2014 № 1-П
рыночная  стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья на территории Саянского района в 2014 году составляет – 30 000руб
СЖ = 15 х 1 х 30 000 = 450 000 тыс.

    Где СЖ - предельное значение стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, или одиноко проживающего гражданина, и подлежащий налогообложению, равный расчетному показателю рыночной стоимости жилого помещения на территории Саянского района

7. При оценке стоимости имущества для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма не учитываются льготы, используемые при налогообложении имущества и предоставленные налоговым законодательством, нормативными правовыми актами субъектов РФ и правовыми актами органов местного самоуправления отдельным категориям налогоплательщиков.